МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

"КУЙБЫШЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ИМЕНИ ХРУСТАЛЁВА НИКОЛАЯ ТИТОВИЧА»

БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

01.09.2025      п. Куйбышево         № 584

Об организации процесса обучения

в первом классе в адаптационный

период (сентябрь-октябрь)

В соответствии с учѐтом требований федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования, утверждѐнного приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 286, а так же

требований санитарных правил СП 2,43648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования

к организации воспитания и обучения, отдыха  и оздоровления детей и молодѐжи»,

утверждѐнных постановлением  Главного государственного санитарного врача Российской

федерации от 28 сентября 2020 г. №28, письма Министерства просвещения Российской

Федерации от 1 июля 2025 г. N 03-1326 «Методические рекомендации процесса обучения в

первом классе в адаптационный период (сентябрь-октябрь)», с целью организации успешной

адаптации к школьной жизни обучающихся в первом классе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора по УВР Суржиковой Ж.И организовать обучение в первом

классе согласно «Положения по организации процесса обучения в первом классе

в адаптационный период (сентябрь - октябрь) в МБОУ «Куйбышевская СОШ им. Хрусталѐва

Н. Т.» от 25.08.2025 № 523.

2. Ввести ступенчатый режим обучения с 01.09.2025. Снижение учебной нагрузки в

сентябре-октябре - 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре - по 4 урока в день

по 35 минут каждый.

3. Составить  расписание уроков для обучающихся первых классов на период

сентябрь-октябрь, ноябрь –декабрь с учетом дневной и недельной нагрузки в соответствии со

шкалой трудностей учебных предметов, определѐнных гигиеническими нормативами и

методическими рекомендациями.

4. Уменьшить часы учебных предметов, имеющих максимальное количество баллов

по шкале трудности на период сентябрь октябрь:

Математика на 1 час

Русский язык на 1 час

Литературное чтение на 0.5 часа

Окружающий мир на 1 час (второй час проводить в форме экскурсий)

Музыка на 0.5 час

Изобразительное искусство на 0.5 часа

Труд (технология) на 0.5 часа

5. Восполнить количество уроков русского языка, литературного чтения, математики,

окружающего мира, музыки, изобразительного  искусства, труда(технологии) за счѐт:

5.1. резерва учебных часов, заложенных в федеральной учебной программе;

5.2. наращивания интенсивности изучения программного материала в декабре феврале, когда

адаптационный период уже пройден;

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: kbsh.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ "КУЙБЫШЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ХРУСТАЛЁВА

НИКОЛАЯ ТИТОВИЧА" БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
Действителен c: с 14.04.2025, 12:06
Действителен до: до 08.07.2026, 12:06

Ключ подписи: 00D81949D212C25ABDF3B4053764E416F2

5.3. преемственности и интеграции предметов «Музыка» и «Изобразительное искусство»,

«Литературное чтение» и «Музыка»;

5.4. организаций экскурсий, занятий наблюдений, целевых прогулок, посещение социальных

объектов: теплиц, краеведческих музеев, исторических памятников, заводов,

производственных цехов, в соответствии с особенностями культурных

достопримечательностей посѐлка.

6. С целью предупреждения переутомления в расписании ввести облегчѐнный

учебный день (среда-четверг).

7. Учителям работающим в первых классах, с целью профилактики переутомления

организовать мероприятия для обеспечения двигательной активности:

7.1. организовать проведение уроков физической культуры на свежем воздухе;

7.2. после 2 и 3 уроков установить две перемены по 20 минут каждая;

7.3. с целью создания благоприятных условий для снятия утомляемости и укрепления

здоровья обучающихся обязательно проводить на каждом уроке физкультминутки.

8. Организовать контрольно-оценочную деятельность в первом классе без бальной

оценки.

9. В соответствии с пунктом 24 порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам -

образовательным программ начального общего, основного общего и среднего общего

образования, утверждѐнного приказом Министерства России от 22 марта 2021г. №115, в

первом классе не рекомендуется домашнее задание.

10. Педагогу-психологу Сучковой Л.В., провести мониторинг готовности

обучающихся к дальнейшему обучению по итогам адаптационного периода.

11. Администратору школьного сайта Некоз И.О. разместить данный приказ на сайте

школы в срок до 04.09.2025.

             12. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы:         С.Н. Паша

С приказом ознакомлены:

Суржикова Ж.И.

Домашова С.И.

Душина А.В.

Кырчу О.В.

Некоз И.О.

Сучкова Л.В.